Analizzando alcuni elenchi dei poveri assistiti dalle Commissarìe della
scuola dei Battuti si possono fare alcune interessanti considerazioni. Sono
pochi i nomi di poveri verecondi che sono identificati con questo appellativo.
Ad esempio nel lungo elenco dei poveri (sono 166) che l’8 aprile 1374 ricevo-
no un’elemosina in denaro con i proventi della Commissarìa Forzetta ci sono
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43. «… substituit scollam Sancte Marie de Batutis de Tarvisio cum hac condicione quod gastal-
diones dicte scolle fructus et redditus dictarum possessionum teneantur semper annis singulis distri-
buere et dare pauperibus personis et verecundis in paupertate constitutis» (ASTV, Santa Maria dei
Battuti, Testamenti, b. 8, n. 842).

44. «… maritare pauperas [sic] mulieres et specialiter in quibus forma cum pudicicia litigaret et
male agendi periculum immineret, verecundis pauperibus suvenire, qui erubescunt elemosinam petere
ut in tormentis inedie non vincantur, honestos carceratos a vinculis eximere. Et quod nuli debeant nec
possit dare pro quolibet ultra libras vigintiquinque parvorum… induendo pauperes dicti hospitalis…
Nam miserabilis est conditio mendicantis, quia si petit pudore confunditur, si non petit egestate consu-
mitur». Dispone che i fratelli della scuola dei Battuti utilizzino ogni anno 400 lire per vestire i poveri
dell’ospedale per opera pietatis (ASTV, Santa Maria dei Battuti, Testamenti, b. 11, n. 995, e b. 13, n.
1128; per l’edizione si veda G. NETTO, Nel ’300 a Treviso. Vita cittadina vista nell’attività della ‘scuola’
Santa Maria dei Battuti e del suo Ospedale, Treviso 1976, p. 203, e L. GARGAN, Cultura e arte nel Veneto
al tempo del Petrarca, Padova 1978, p. 223-229). L’osservazione sulla miserabile condizione del mendi-
cante (che si trova trascritta ancora in ASTV, Comunale, b. 302, Curia Maggiore 1391-1393, piatto
interno del foglio di guardia) deriva da Innocenzo III (PL, vol. CCXVII, col. 708, De contemptu mundi
sive De miseria conditionis humane, cap. XVI, De miseria divitis et pauperis: «O Miserabilis mendicantis
conditio; et si petit, pudore confunditur, et si non petit egestate consumitur, sed ut mendicet, necessi-
tate compellitur»). Ma si veda anche l’osservazione di Pietro di Dante al passo della Divina Commedia
riguardante Provenzano Salvani da Siena, che «piegò il suo orgoglio per mendicare dai senesi il denaro
necessario a riscattare un amico prigioniero di Carlo d’Angiò» (cito da RICCI, Povertà, vergogna, super-
bia, p. 63-64): «Quando vivea più glorioso» disse, / «liberamente nel Campo di Siena / ogni vergogna
diposta, s’affisse; / e lì, per trar l’amico suo di pena / che sostenea nella prigion di Carlo, / si condusse a
tremar per ogni vena»: Purg., XI, 134-138): «Praedicendo quod inde ad modicum vicini sui, idest
Florentini, facient ita quod ipse Dantes experietur quid est petere, ut exul, ab aliis, iuxta illud: “o quam
perfida conditio est mendicantis, quia si petit, necessitate compellitur, et dum petit rubore compesci-
tur, et si non petit necessitate consumitur”, ut ait Innocentius quartus in libro de contemptu mundi»
(P. ALLEGHERII, Super Dantis ipsius genitoris Comoediam commentarium, a cura di V. Nannucci, Flo -
rentiae 1845, p. 375-376; Pietro attribuisce erroneamente l’espressione ad Innocenzo IV). Si veda
anche l’aforisma riportato dal notaio Nicolò di Vivenzio da Col San Martino: «Omnium serventium
miserabilis est conditio et maxime illorum qui alieno comedunt apetitu» (ASTV, Notarile I, b. 126, Atti
Nicolò 1373-1374, ultima carta, verso).